Benna quid  
sit.

Ben.

Idem

Idem *Bulgam* vocabulum dicit Gallicum, nobis nunc *Bulga* vocatur; à qua voce Romani fecerunt *Bul*, eo quòd diphthongo *ui* non ferè vterètur, quam Græci in ἀπύρτα & similibus habent. Ex *Bul* deinde *Bulga* euasit, hinc quo Latinam acciperet terminationem, hinc quo littera *G* adiecta, à *Bulla* distingueretur. Huius Gallicæ vocis tam antiquus est apud Latinos vsus, vt Lucilius ea *Satyram* quandam suam condiuerit, hominem quendam describens, cui similes quamplurimos cognouit his verbis:

*Bulga* vocis  
buli signifi-  
catio.

*Cui neque iumentum est, nec seruus, nec comes ullus,*

*Bulgam & quicquid habet nummorum secum habet ipse:*

*Cum bulga cœnat, dormit, lauit: omnis in vna*

*Spes homini bulga, hac deuincta est cætera vita.*

Refertur & *Dun* inter Gallica vocabula, quo montem significari non satis memini, an apud Plutarchum, an apud alium legerim, vt ut est, nemo nostratum ignorat, fabulosos quosdam montes Oceano in Hollandia & Flandria obiectos *Dunen* ab omnibus vocari. Ridere mihi lubet, quod in Rhellicani annotationibus, quas ad illustrandos Cæsaris commentarios edidit, legisse me recordor. Inter alia enim quibus maiorem in modum contendit Gallicum sermonem non eundem cum Germanico fuisse, addit & hoc vocabulum *Dun*, aiens id doctissimorum hominum consensu montem vetustis Gallis notasse, & nunc Germanis non montem, sed tenue significare; atq. inde liquere alium Gallorum veterum, alium Germanorum esse sermonem. Scio equidem *Dun* tenue denotare, atque in hac significatione non apud Alamanos tantum, sed apud nos etiam in vsu esse quotidiano: Verum & illud scio, ad hanc notionem indicandam vocali breui debere pronuciari, quæ dū *Dun* pro monte dicimus, longa sentitur.

*Dun* et *Dunyn*  
quid sit.

Idem *Dog* negat canem apud suos Tigurinos notare, & esse tamen scriptum, hoc vocabulum in eo significatu apud antiquos Gallos in vsu fuisse. Sed nescit bonus vir, vel se scire dissimulauit, multas voces paulatim in desuetudinè abire, atq. idcirco vitiosè colligi, si qua vox nunc in gente quapiã sit abolita, eam nūquam extitisse. *Dog* tamen nemo nostratum non intelligit canem esse, verum quia vox ea apud Britannos, quorum lingua eadem cum Gallica fuit, generatim hætenus que cuius canem notat, factum est vt maiores dūtaxat canes hoc nomine dignemur, propterea quòd illos è Britania generosissimos & maximos accipiamus. Dicimus enim vulgò *Englischjē dog*, pro cane Anglico. Ceterum quamuis nec vocabulum *Dun*, nec *Dog* in vsu nunc esset, vt est vtrumq. in frequentissimo; ex eo tamen nihil aliud concludi posset, quàm multas voces in vulgi loquendi consuetudine vsurpari desisse, quod in omni lingua contingere qui nescit, is ad Grammaticorum scholas & prima vmbrae litteraturæ rudimenta ex hac historica palæstra est ablegandus. Sed quid ago? Si omnium hac in questione vel errores, vel ineptias, persequi vellem, nullus esset finis futurus, ad eò turpiter & Germani superiores, & Galli siue potius Franci Romanifantes sese dederunt in varia iugamenta, dum alia vocabula ad linguam Græcam referunt, alia ad linguam Alamanicam detorquēt, alia nihil significare afferunt; quorū tamen pleraque, vt modò declarauit, ne pueris quidem nostris vernaculis quicquam habent obscuritatis. Quòd si qua sint (vt sunt complura) quorum significatio nos lateat, id mirum videri non debet, tū ob vim à Romanis adhibitam, quòd Latinæ formæ non nihil responderent, litteris aliis exemptis, aliis additis, aliis mutatis, pro eo ac ipsorum auribus suauior sonus effici videbatur, tum propter librariorum culpam, qui parum piaculi in eo ponebāt, si barbaram vocem, quam nec intelligerent, nec à quoquam intellectum iri putarent, vel hoc modo, vel aliò scripserunt, tum etiam quòd non pauca vocabula quæ aliquando in summo nitore fuerunt, tandem apud vulgus, noui semper appetens, obsolescant. Ad primum genus cum alia quamplurima, tum propria maxime vel vitorum vel urbium nomina sunt referenda, in quibus corrupendis mirum est quantum sibi tum Romani tum Græci permiserint. In his Cæsar nomina Gallica in *Xi* litteram Græcorum adspiratā exeuntia, & duplici Latinorū littera terminauit. Sic ex *θουμνοριξ* fecit *Dumnorix*, quorum illud nobis frenorum diuitem signat, hoc nullam offert notionem. *Orgentorix* an fecerit ex *ὀργεντοριξ*, quod significat dominum qui à multis manibus diues est, què nos *Heer Henderich* Latinis characteribus scriberemus, an verò ex *ὀργεντοριξ*, quod natalium elegantia diuitem notat, arbitrio aliorū discutiendum relinquo. Certè

*Dog* canem  
designat.

Nomina propria  
varie  
corrupta.

*Dumnorix*.  
*Orgentorix*.

vtraque vox, & *Heer Henderich* & *Orgentrich* notissimæ nobis est significationis. Errant  
*Heimerichs.* tamen qui confundunt Heimerici & Henderici nomen, cum hoc id quod dixi  
*Hendericus.* apertissimè notetur, illo locuples domorum, vel qui domi diues est, dicatur; quorum  
*Ambiorix.* vtrumque in frequenti nobis est vsu. Ambiorix ab *Ambiet-oo-rieh* deriuatum magistratû  
*Vercingent-* notat multa sobole diuitem. Vercingentorix ex *Versienichelt-rieh* proculdubio factum vi-  
*rix.* detur, quo is significatur, qui diues est facultate longè lateque omnia providendi. At si  
*Diuisiacus.* *Versinnichelt-rieh* scribas, eodem illud quidem tendet, sed eum notabit, qui prompto &  
*Diuico.* sollerti ingenio ad quæuis excogitanda abûdat. Hoc enim à *Sin*, illud à *Sien* significadi  
*Litauicus.* vim haberet. Nec minus corruptû Diuiciaci nomè, quod reor formatû ex *Di-uiantiarht*,  
 quo notatur is qui hostes in fugam vertit. Diuico ex *D-huitwic-hoot*, quo intelligimus ca-  
 put excubiarum, quibus custodia commissa est. Nec mirum ex *ui* diphthôgo i factum,  
 cum & Harpyiam Latini, & ipsi etiam Græci pro Harpua præferant. Duplex autem w  
 in simplex transire, vnum est de frequentissimis, cuius exemplum in Litauico quoque  
 licet videre; quod nomen ex *Luit-wic* factum esse nemini nostratium dubium esse po-  
 test. Nobilissimû hætenus apud nos nomen, & dignum quo omnes Reges vocarentur,  
 propterea quòd eo significetur populi refugiû, siue is qui pro populi salute excubias agit.  
 Bone Deus quanto auspiciatus hoc diuinû nomen, quàm vel Cæsarium vel Augustorû.  
 Siue enim *ποιμένα λαών* dicas, id est, populi pastorè, cum Homero, siue cum Gallis *Luit-*  
*wic-cum*, idem significaueris: meretur sanè hæc vox vt perpetuò Regibus occinatur, &  
 sigillatim per omnes pro populo vigilandi excubandiq. partes vis eius explicetur. Sed ei  
 rei nec hic locus est, & tam augusta huius nominis est maiestas, vt aliû sibi postulet ora-  
 torem, qui nimirû melius sit instructus, cum à dicendi facultate, tû à regiis officiis & ac-  
 curatè perspiciedis, & dilucidè ornateq. ei ad què spectat probandis. Et verò nihil opus  
 est hoc nomen hic rursus latius euoluere, propterea quòd in Francicis meis plura de eo,  
 quàm quisquâ hætenus intellexisse videtur, e tenebris protraxi, & maximû & illustrissi-  
 mum plurimarum gentium deuictarû triumphis Regem, qui primus Christianam reli-  
 gionem suscepit, à falso Clodouei nomine vindicauit. Hic obiter id monendum, in hoc  
 nomine clarè cerni, nõ me modò bene Diuiconis nomen interpretatû esse, sed & illud,  
 eandem prorsus linguam vetustis Gallis & Francis, qui à Dionysio Mæotici Germani  
 dicuntur, fuisse. Confirmat id & alterum nomen signo, si quod est aliud, luculētissimo.  
*Luterius.* Vt enim Litauicus apud Æduos in Cæsaris cõmentariis nobilis est, ita & Luterius apud  
*Verticonis si-* Cadurcos: de cuius nomine in Francicis itè satis mihi videor egisse copiose. Diuico Hel-  
*gnificatio.* uetius nominis sui formula mihi in memoriâ vocauit, Neruiû quendam Verticonè, qui  
*Boduognatus* quin à *Vertich-hoot* nomen duxerit, nihil ambigo, quo is nobis denotatur, qui caput ha-  
*quis sis.* bet pròptum & consilia expedita. Neruiorû itè dux fuit Boduognatus, quo is intelli-  
 gitur dici potuisse, vel qui excelleret magna in famulos clementia, vel qui summè clemē-  
 tem se præstaret in mandatis exequedis. *Boden* enim nobis famuli dicuntur, & genera-  
 tim ij quibus mandamus, & alia notione *Boden*, & cû augmento *Geboden* sunt mandata  
 & iussa siue publica siue priuata, siue diuina siue humana. *Hooggenat*, & *syncoptòs gnat*,  
 est excelsa clementia, *Boden hoognat* igitur excelsa clementia præditus, vel in mandatis  
 exigendis, vel in famulis & subditis benignè tractadis: quam posteriõrè interpretationē  
 Boduognati nomen magis videtur approbare. In hoc itè nomine non secus atq. in Li-  
 tauico & Luterio videas linguâ nostram & Suenicam siue Germanam superiorem non  
 magis differre, quàm Doricorû & Atticorû idiotismos, cum & olim, & nunc easdè vocû  
 radices interpretationesq. fuisse nõ possit non agnosci. Superioribus enim Germanis, &  
 nõ paucis item inferioribus nihil frequentius est in ore, quàm *Gnat* siue *Gnad*; qua voce  
 vtuntur dum quenquâ alloquuntur cui ditio aliqua est vel minima, in qua iuris dicendi  
*Ariouisti* imperandiq. habeat potestaté. Ariouisti nomen ad superiõrè linguam pertinere nemo  
*etymon.* nescit: at idè nomè non aliud nobis quàm ipsis significat. Cereus est enim, vnde Ariouistus,  
 is dicitur, qui in omnibus & agendis & dicendis honoris conseruandis se præstat tenacè.  
 Sed iam satis & plus satis nominû, propriorum à Cæsare celebratorum, in quibus cum  
 clarissima nobis & vsitatissima sint significata, quid potest vltra dubitari de vetusto Gal-  
 lorû sermone? Nõ pauca sunt quæ olim in summo honore cum essent, nûc obsoleta iac-  
 eēt, quæ nobis vel ex cõpositione vel deriuatione, vel alia gēte eiusdè linguæ sunt ad no-  
 sionē suâ redigenda. Sic nos pro nocumēto nobis nõ est in vsu, sed ex cõposita dictione

innotescit. *Onnosel* enim dicimus pro innocente, ex quo liquet *nosel* nocente, & *nos* noxa significare. Sic *fer* pro pulcro dici consuevit; hinc de Britannorum lingua, hinc ex deriuatione scimus. Nam *firer* hominem notat pulchritudinis ostentatorem, eo modo à *fer* manans, quo *Gier* à *Ger*. Quamobrem licet hac ætate nec *Rheda*, nec *Petoritum*, nec *Essedum* vllum vehiculi generis vocetur; ex origine tamen sua ciuita sint; statim agnoscuntur. Nobis solenne est vocabula à præterito imperfecto deriuare; qua via à *Rid* fit *Ried*, id est, aut curru, aut equo vehabar, vnde *Reda* vehiculū dici quis miretur? Ineptit Ioannes Picardus in sua *Celtopædia*, Græcam vocem esse dicens, cum post ex *Quintiliano* doceat Gallicam esse: cuius tamen nobis perierit vsus, non perlit tamen ratio significationis. Hinc clarum fit, *Eporediam* quoque *Salassiorum* opidum ab equitando nomen sortiri, vt *Plinius* annotauit. *Petoritum* vehiculi generis fuisse scribunt, quo matronæ apud Belgas maxime ad rura suburbana vectati soleant. Nobis *Peten-ridom* diceretur, quod notat venerationem matronarum. Sic dicimus *au-pet*, pro *anu* siue *proaua*. In Christiana religione *Pet* dicitur quæ ex sacro fonte suscipit vel suscipitur; & *Peter*, is qui ad idem sacramentum testis adhibetur; & onus religionis docendæ suscipit. Ex quo certa mihi coniectura est, *Pet* & *Peter* apud præcos fuisse nomina ad senectutis venerationem spectantia; cuius ætatis eos esse oporteret, qui ad pueros fidei mysteriis imbuedos adhibentur. Quod de Latina lingua docere possem, in qua ex eadem origine *Vetus* in vsu est pro antiquo. *Essedum* fit ex *Hessichdom*. *Hissich* vel *Hessich* vox est qua hodie etiamnum aurigæ nostri vtuntur, dum equos ad cursum incitant. Est enim *Hissen* idem quod incitare, ab *Hit* siue *Hert*, quod est calidum. Nostri tamen aurigæ ipsius Attici *Tau* studiosiores quam superiores Germani, *Hittich* dicunt ferè vel *Hitsich*; alij *Hettich*; vnde *Hessich* per significationem huic voci conuenientem, eo quod sibilus ad incitandum non secus videtur valere, quam follium ventus ad ignis calorem excitandum vehementior. Hinc igitur *Hessichdom* perinde fit atque à *Apt* *Apdom*, & alia similia simili deriuationis formula. *Hittich* siue *Hessich*, idem est quod calidè & feruidè operi cupiam instans. Audimus autem ab aurigis non *Hittich* tantum, sed etiam *Hittichhou*, quo celemate celeritatem moderatam equis imperant, quasi dicerent, festina lente: quod ad verbū si interpreteris, feruidè tene, siue feruidè curte, sustine cursum, Latinus audiet. *Essedum* ergo ab *Hessichdom* formatum ad incudem Romanam, vehiculū significat celerissimum, quod currentibus equis ferè ageretur, atque idcirco *Britannis* in præliis vsitatum. Quam autem vocabulum hoc rei significatæ sit eleganter accommodatum, clarissimum fiet si *Cæsaris* verba, huius vehiculi vsus describentis, audiantur. Genus hoc est, inquit, ex *essedis* pugna. Primum per omnes partes percutant & tela coniciunt, atque ipso terrore equorum & strepitu rotarum, ordines plerumq. perturbant, & eum se inter equitū turmas insinuare, & ex *essedis* defiliunt, & pedites præliantur: aurigæ interim paulum è prælio excedunt, atque ita se collocant, vt si illi à multitudine hostium premantur, expeditum ad suos receptum habeant. Ita mobilitatem equitum, stabilitatem peditum in præliis præstant; ac tantum vsu quotidiano & exercitatione efficiunt, vt in decliui ac præcipiti loco incitatos equos sustinere, & breui moderati ac flectere, & per temonem percurrere, & in iugo insistere, & inde se in curru citissime recipere consueuerint. Hæc ille. Nū vlla vox inueniri queat, quæ magis incomparabilem hanc celeritatem quam *Hessichdom* exprimat? quæ nihil aliud notatur quam rapidus in agendo feruor? Vides vt lingua nostra veterè Gallorum sermonem rectè interpreteretur, quam quæ ad vnguem vocabulorum ratio cum rebus significatis quadrare cernatur. Facit sanè hæc apud me consideratio, vt credam, *Britannos* & *Gallos* olim eodem in equis incitandis sustinendisq. celemate vsos fuisse, quo nostrates nunc vtuntur aurigæ. Cessauit iam olim *essedorum* vsus, tum apud *Britannos*, tum apud nostrates, quibus ea *Virgilius* etiam tribuit, dum *Belgica* *essedæ* vocat; verum in eorum locum quadrivoti curru successerunt, non illi quidem ad præliorum vsus, sed ad itinerum commoditatem celeritatemq. comparati, quos *Hessich* siue *Hitsich* *wagen* vocamus, quasi dicas, *essedum* tremens. *Wagen* enim curru hoc genus vocatur, quod inter duos axes longo ductu pendens quodammodo libretur atq. tremat sub pondere vectorum. Pænè fuerat oblitus duarum vocū, quas *Suetonius* *Franquillus* vt bene *Gallicas* dixit, ita non satis peritè

*nos.*  
*nosel.*  
*Onnosel.*  
*fer.*  
*ficer.*

*Rheda.*

*Eporedia op.*  
*Petoritum.*

*Pete.*  
*Peter.*

*Vetus.*  
*Essedum.*

*Hissen.*

*Hittich.*  
*Hitsich.*  
*Hessich.*

*Wagen.*

*Galba.* est interpretatus. Earum altera est Galba, altera Becus. Galbam Gallis præpinguem notare scribit. Nos vulgò hominem simplicem & pinguiusculo ingenio præditum, & cuticulæ suæ curandæ dumtaxat intentum, & idcirco corpore molli, & obeso, *Calb* siue *Calf* vocamus, id est, vitulum, qui propriè nobis hac voce denotatur, eo quòd & corpore & ingenio similis sit vitulo, quem multo lacte impinguamus, ut suauè mensis carnè reponat. Est igitur Calba pinguis & corpore & mète de morè nostrò vocadus, at id non propriè, sed figuratè. Becus verò vocabulū nostrè est significationis. *Bec* enim cuiusuis auis rostrū dicimus, dum vocali breui pronunciat. Quamobrè malè ad solius gallinacèi rostrum à Tráquillo est relatū; quem errorè homini Romano in Gallico sermone cõdonare debemus: Immo verò gratias etiam habere, quòd nobis exemplo suo demonstrarit, Tolosanis sua etiam nū ætate vetustum Gallorū sermonem remanuisse; de quibus, ut Massiliæ proximis, dubitari potuisset ab iis quibus Perionius persuasit, Græcâ linguâ Phocæorū beneficio in Gallia viguisse. Quoniã non pauca indicia, & illa quidè luculentia, è veterū scriptorum monumētis modò depromsi, videor mihi satis viã aperuisse ad verusta quedã fluminū nomina interpretãda, quæ si de sermone nostrò intelligamus, nõ exiguū momentum cæteris rationibus accesserit. Prodeat igitur primū Arat in mediū, quòd nominis sui causam nobis effundat. Sed quia tarditate nimia nos diutius fortasse demoraretur, loquatur potius Cæsar, vir & in agendo & loquedo celeritatis semper expedita. Flumè est, inquit, Arat, quod per fines Aduorū & Sequanorum in Rhodanū influit, incredibili lenitate, ita ut oculis, in vtrâ partè fluat, iudicari nõ possit. Videamus nūc an ipse nomenclator æquè atq. homo Roman⁹ naturã ei⁹ perspectã cognitãq. habuerit. Quid *Ar* significet, eosdè rogabo magistros, qui me, quid essetū sonaret, docuerūt. Ut enim illis *Pittich* frequētet est in ore; ita nõ rarò etiã ex illis audias *Ar Ar*, quòd tū se vti dicunt, cum equos volunt tardè progredi. Atq. hic quidè huius vocis nūc vltas est omnibus Rhodanis & Aduoribus iuxta frequētatus: nec is quidè citra causam ex ipsissimo sermone nostrò fonte promanantè. Dixi nobis vocabula quædam sic facta esse, ut retro lecta id notet quòd maximè facere videtur ad eius noticiam, quòd prorsò litterarū ordine notabatur. Id cum aliàs aliud est, tum in plurimis est contrariū, eo quòd contraria contrariorum collatione maximè elucescant. Sic Tam vocali breui pronunciatū, contrarium habet *Mat*, *Ab* contrariū *Bla*, *Di* contrariū *Itu*. Nec aliter ipsi *Ita*, quo citū notatur, opponitur *It*. Est enim *Ita* & *Itat* eiusdè notationis, & causam vtrumq. significationis habet ex natura ipsius litteræ R & A. Cum enim R. linguã vibret, & A progressum rectum notet, de pronunciationis forma Ra citum celerè mve motum indicabit. Celerissimo enim motu fertur pilū quòd antè fuerit vibratum, quàm manibus emissum. Huic igitur opponitur significatū eius vocis quæ contraria pronunciatione sentitur de illa quã dixi, nominū fabricandorū formula ductui nature maximè consentanea. Nec differt *Ita* & *Itat*, sicut nec *Ca* & *Car*, nec *It* & *Itat*, & alia non pauca; quæ nobis vel per consonantè, vel vocalè finiuntur. Quãobrem idem notabit *Car* quòd *Ar*. Et quamuis *Car* nobis nõ sit in vsu frequenti, est tamen Britãnis hactenus in vsu frequentissimo, dū *Car* dicunt pro Moror. Certe nūc quàm aptã vocem flumini dederit nominū Gallicorū architectus, quàmq. diligenter insignè eius tarditatè geminata voce *Ar Ar* notarit. Ab eadem voce *Ar* pro tardo, ipsa terra nomè sibi sumpsit *Art*, eo quòd non tardissima modò sit omniū rerum, sed quòd in omnibus etiã quibus admiscetur, sit mater tarditatis. Nemo igitur existimet *Art* nos ab Hebrais, qui *Ar* pro eodè dicunt, mutuatos esse; immò contrà expendat, an illi à nobis suã vocè acceperint, iuxta illud axioma: Vocem pluribus linguis cõmunem, ex illa primam ducere originem, in qua recta eius ratio reperitur. Eadem censura Latini conuincuntur, vocabulum à nobis accepisse, dum Tardū dicunt, quòd ratio significationis, & vocū formandarum peculiaris sermone nostro modus apertissimè monstrant. Sed hæc idque genus alia ad Hermathenã nostram pertinent. Aratè excipit Rodanus, qui correctæ & genuinæ pronúciatione Radanus dicendus esset. qua in voce a in o illi mutarūt, qui proximi fontibus eius habitantes ad dialectum eã propiùs accedebant, quæ *Man* pro *Man*, *Sueben* pro *Suaben*, alia similiter effert. Sed hoc parui momenti. Illud dignū notatu, in hoc flumine non magis quàm in Arare dormitasse nomenclatorè. Cum enim *Itat* sit quòd citum & celere, *An* autè progressum denotet, nihil aliud erit *Itat-an*, siue per mediã litteram, (quã libenter pro tenui substituiimus inter duas vocales, quòd is sonus dulciior auribus accidat)

dāt) *Staban*, quàm celer progressus, qui quàm huic fluvio conveniat, illi rorùs, qui vel per eum aliquando descenderunt, vel fluxum eius rapidissimū sunt conspicati. Mirum est quàm mihi coram hinc Ararim, hinc Rodanum eò loco quo confluunt, intuitu volupe fuerit de horū nominū interpretatione cogitare: cui dū accederet cogitatio de Lugduni nomenclatura, iam mihi videbat cō eo versari, qui primus vr̄bis amœnissimæ fundamēta iecisset. Mihi certè Lugdunū tale fuit, quale vt omnibus esset, is qui nomen primus indidit, seruidis precibus & bonis fausti ominis verbis videretur optasse. Cū canonicis enim aliquot D. Iohannis suavitissimè tantisper dum illic essem vixi, hospitio exceptus in ipsis ædibus, quæ templo continentes in ipsum Ararim porriguntur, iis quos Sacristas vocat deputata. Quamobrem quamuis credam me alibi etiam Lugduni nomen exposuisse; facit tamen tum grata vitæ in illa vr̄be perquam suaviter acta recordatio, tum præsens negotiū in quo nunc versor, vt cōmittere non possim, quin vocem hanc ad suos deducā natales, & ab infans quorundam liberem nugamentis, qui nescio quem nobis Lugdunū cōminiscuntur, vt ignorantia suæ mendacissimum conditoris figmentum prætexant. Guiljelmus Paradinus à B. Rhenano monitus ne in hunc mendaciū scopulum impingeret, aliud inuenit commentum; conatus, persuadere Lugdunū à lugubri incendio, quo non semel conflagrauit, nomē accepisse. O sollertè antiquitatis indagatorem! Fuit scilicet ipse conditor tam laeva mente præditus, vt ab infortunio & exitio nomen vr̄bi daret? quasi nesciuerit vel in minimis quibuscq; rebus exordicendis, nedum in vr̄be constituenda bene esse ominandum. Longè profectò aliter res habet, & veritas pugnat cum hac suspitione ex diametro, ad eò vt bonorum verborū ratio vix alibi inueniatur, maior & significantior obseruata, quàm in huius vocis structura. Simul ac exposuero, videbis G litteram mediam loco C irrepisse, quod in compositione frequens est. Dupum, collē notare siue minorem montē, nemo eorū qui linguæ nostræ peritus sit, ignorat, vti modò dictum est. Lut verò prosperitatem & fortunatū successum notare, multo clarius est apud omnes, vt cōtrā cūm dicimus, *Det en wilt niet lusten*, omnes intelligunt rē malè succedere; nec ad optatū finem posse deduci. Lucdunum igitur, & compositionis causa, quæ litteras medias facilius connectit, Lugdunū, fortunatum siue felicem collē interpretamur, qualis vt semper esset, nomēclator optauit, & vt deinde perpetuò sit, nos bonis verbis acclamamus, hoc gratiæ pro hospitio loci Genio reponentes. Vr̄bem olim in colle sitam fuisse, cūm alia monumenta, tum aquæ ductus, cuius hactenus fornices reliqui cernuntur in supremo vertice, clatissime demonstrant. Cita tur & Strabonis ad id docendum auctoritas; sed meum exemplar pro *επ*, v̄ nō habet, corruptum, tū fallor, peruersa cuiuspiam diligentia, volentis, vt Strabo presentem potius situm, quàm eūm quē tum vr̄bs habebat, descripsisse videretur. Nec mirum postea incolas planitiem sibi magis habitandam delegisse, quò vtrique flumini essent viciniore, propterea quòd centesimo à Colonia Romana eò deducta anno conflagrarit, vt Seneca commemorauit, & rursus incendio absumpta sit militari, imperante Sæuero: quibus calamitatibus moniti sunt ciues, in ipsis fluminum ripis habitationem fore tutiorem, & ad flammam extinguendas, si quæ rursus fortè inciderent, remedium ab aquis promptius expeditiusque. Adde posterioribus seculis cūm Gallia variis cladibus à Gotis, Vandalis, Alanis, Burgundionibus aliisque gentibus vastata fuisset, ad eam paupertatem Lugdunum redactum esse, vt grauissimas aquæductuum impensas sustinere non possent, atque idcirco ad aquas domos esse trāslatas. Nōne & Romæ videmus, quæ septem colliū spatia solet occupare, vetustis desertis sedibus, ad campū Martium totam ferè descendisse ciuitatem, quo salubri Tiberis aqua facilius perfrui posset? Quoniam igitur in Lugduni nomine nulla est omnino obscuritas, si de nostro sermone promatur eius explicatus, lubenter rogem vtrū fatendum sit, L. Munatiū Plancū primum fuisse Lugduni conditorem, vti plerosque video ctedidisse? Equidem minimè crediderim, hominem Romanum vr̄bi, quàm ipse primus à fundamentis exorsus esset, nomine Gallico fuisse nuncupaturum. Illi videlicet qui prouincias ad suam linguam cogebant, nomenclaturæ ius arbitriumque Gallis in ciuitate auspicianda detulissent. Credant qui volent, ego in diuersam partem discedo, non ignorans illud quidem verum esse, Romanos coloniam illuc deduxisse, atque vr̄bem populo, opibus, legibus auxisse, ornasse, stabiluisse; verum aio, multò à Gallis prius & conditam & nomine suo celebratam

fuisse, tametsi fortassis, ut sit, clades aliqua prosperos rerum successus, quos conditor faustus optauerat, auertisset. Extat Caietæ inscriptio, quæ testatur L. Munatium L. F. L. N. L. P. ædem Saturni de manubiis fecisse triumpho de Rhætis acto, agros in Italia Beneuenti diuississe. In Gallia colonias deduxisse Lugdunum & Rauricam. Sed hæc ut plurimum ad vrbs ornamentum contulerunt; ita nihil faciunt ad id quod nobis agendum. Mihi satis est, si constet urbem quondam in collositam fuisse, & nomen accepisse ex sermone nostro faustissimum ab eo, cui placuit ut felix collis vocaretur. Hinc modò liquet clarissimè, nostram linguam eandem cum vetusta Gallorum esse, eo quòd non hæc tantum vrbs à *Dun* acceperit nomenclaturam, sed alia quoque in hanc exeant terminationem, in quibus Melodunum à Casare in Sequanæ insula commemoratur; cuius nomè vetustum si fuit *Mel-dun*, collem significat qui reuelat, quam Latinus speculam in colle positam vocaret. Apud eundem in Sueffonibus est Nouiodunum, ex *Nou-dun* proculdubio formatum, quo notus collis vocatur. Eodem nomine ciuitas apud Diablinteres Veneris vicinos à Ptolemæo collocatur, sed quam Neodunum scribit, apud quem & *Cæsarodunum* & *Augustodunum* Romani patrociniij siue potius iugi nomine cū Gallico iuncti, ut Cæsaris & Augusti collis intelligeretur. Sūt & in Belgis Gorduni, de quibus in Atuaticis à nobis dictum. Habēt Flandri clarum hætenus monasterium, à Dunis, in quibus positum est, nuncupatū: nec longè inde abest *Dun-herc* opidum, quod templū Dunorum siue colliū interpreteris. Quoniam igitur hæc vox nobis apertissimæ significationis est, & in veteri Gallorum sermone valde frequens, cuius esset impudentiæ, negare sermonem nostrum in eius vsu prorsus conuenire? Verum quòd quiuis cernat quàm latè quondam huius linguæ homines fimbrias suas extenderint, enumerabo summatim quot locis opida in hoc vocabulum terminata reperiantur, quòd non ad præsens tantum negotium conducet, verum etiã luculenta approbatione docebit, ab Oceano Celtico ad pontum vsque Euxinum eandem quondam viguisse linguam: quo semel dato, minus absurdum videbitur, & Græcam, & Latinam ex nostra esse corruptã. In Mysia inferiore inuenies Nuidunum; in Mysia superiore iuxta Danubium Singidunum; apud Scordiscos Capedunum; in Pannonia Nouiodunum & Carrodunum; in Germania magna siue vltaræna Cambodunum, quòd quidam Monachium purauerunt, ego Campodunum legere malletm. In eadem Rhobodunum, Tarodunum, Melodunum, Segodunum, Lugidunum. In Gallia Belgica Lugodunum, Batauorum ad Ararim illud, quòd dixi, Lugdunum, à quo tota prouincia nominatur Lugdunensis, in qua Augustodunum apud Æduos. In eadem Gallia Segodunum Velaunorum, Lugdunum Conuenarum ad Pyrenæum montem, Neodunum Diablinterum, Cæsarodunum Turrupiorum, Vellaunodunum, Vxellodunum. Iam in Britannia ipsum Dunium sinum & urbem Duniū. In eadem Maridunum, Camulodunum, cuius & Tacitus meminit, & Rigodunum. Quid igitur censes? An non eã linguam matricem esse, in qua hætenus huius vetustissimæ vocis vsus in prisca sua significatione conseruatur? Quòd si tot exemplis non cedas, non video quis tibi in Peripato locus sit relinquendus. Cæterum quia ab Arare in collem surrepsimus, descendamus rursus ad aliud flumè. Ligeris ad duodecim circiter leugas à Lugduno distans, nomen videtur accepisse à supino suo & breui vado, in quo flumen non tam stare, quàm iacere dicas. Tam latè enim se porrigit, ut parua videatur altitudinis suæ habere rationem, quo fit ut plurimis locis molestam habeat nauigationem, & insulis & breuibus, quæ nos scæna vocamus, frequenter impeditã. Meritò igitur *Ligger* dicitur, quo is nobis dicitur, qui sepe multum quæ iacet. Garumna à *Garrum* deriuatur, quòd idem est ac Latinus diceret, omnino latum & capax, quæ notatio quàm optimè in hoc flumen quadrat, quo nescio an vllum latius in Europa se diffundat antequam in Oceanum euoluatur. Nec equidem horum duorum fluminum nomenclaturas ad rectas rationes redigere vel voluissim vel potuissim, nisi per verumq. nauigando has, quas dixi, animaduertissim proprietates. Nam quid haberet quæso momèti, aut potius qui non insaniam sit insignis, ea adducere argumenta veritatis è tenebris eruenda, in quibus aut nulla aut obscura sit nominum cum rebus significatis conuenientia? Quamobrem quibus in nominibus non apparèt clara & minimè dubia originis vestigia, eorum ne mentio quidem ante faciendã, quàm satis luculentis indiciis & exèplis cõclusum sit, è nostra lingua veteratarum apud prisca Gallos vocum origines esse promendas. Quamuis igitur Sequana quasi *Seg-an* mihi dictus videatur,

*Dun* terminantia alia quot opidorum nomina.

Melodunum.

Nouiodunum.

Neodunum.

Cæsarodunum.

Augustodunum.

Dun-herc.

Nuidunum.

Singidunum.

Capedunum.

Nouiodunum.

Carrodunum.

Cambodunum.

Rhobodunum.

Tarodunum.

Melodunum.

Segodunum.

Lugidunum.

Lugdunum.

Augustodunum.

Segodunum.

Velaunorum.

Neodunum.

Cæsarodunum.

Vellaunum.

Vxellodunum.

Dunium sinus.

Dunium op.

Maridunum.

Camulodunum.

Rigodunum.

Ligeris flu.

etymon.

Garumna fl.

Sequanæ flu.

tur,

cur, propter moderatū fluxus progressum, eo quod *Saglene* moderatū q̄. signet, & *Obrincus* quasi annulus superior, quod cō inferior Germania cis Rhēnū terminetur; neutrum tamen horum nominū in rationibus meis numerari velim. Scio item Mosam d- primo iure à vagis suis & indomitis vndis, quæ nullo alieo continentur, dici potuisse, vt nobis vox significat, & fluuiū ipsū eū aliàs ferè quotannis, tum hoc anno se talis indolis esse, maximo accolarū tum damno tum periculo demonstrasse, nolim tamen eius nomen hæcenus ad probationis partes vocare, & idcirco minus etiam de *Mosella* nomine fides adstruenda, quoniam hoc non solum ea causâ obscuræ originis possit videri, quod non ab omnibus quid *Mos* nobis significet, intelligatur, sed propterea etiā quod ad diminuentium Latinorum nominum formulam à *Mosa* fieri credatur; cum mihi contrā non exigua sit suspicio, *Mosellani* dici cōpositâ dictione à *Mos* & *Sel*, quo *Mosæ* socius denotatur, eo quod & ortus sui habeat societatem & ductus, ac tandem etiam in eundem coeant alucum. *Mosella* quidē prius multo à *Reno* susceptus, *Mosā* verò lōgē inferius *Reno* commixtus. Clarior ratio est in *Reno*, quem à *reni*, quo mundum ab omni macula notatur, nomen accepisse facile mihi illi assentientur, qui horunt eum iudicem olim fuisse vxoriæ castitatis, qua de re in *Aduaticis* non nihil egi, vbi inter cætera ex *Nazianzeno* hoc distichon Latinum faciebam:

Obrincus.

Mosa fl.

Mosella fl.

Renus vnde nomen habuit.

*Cernitur ut purum prunis ardentibus aurum,*

*Gurgite sic Reni pignora Celta probat.*

Addidi ibidem & hoc de Græco epigrammate:

*Zelotypo audaces Celta sua pignora Reno*

*Explorant, non ante rati se posse parentes*

*Dici, quam videant in casto flumine lota:*

Græcis auctor *idē* *œp̄* dixit: & licet *œp̄* venerandum & inter alia diuinum significet, hic tamen pro casto vsurpatur, quod nos dicimus *reni*, vocula illa quidē ad omnem mundiciem cōmuni, sed non ad aliam rem sæpius, quam ad puram castitatē denotandā veniente in vernaculū sermōnem. Germani superiores *reni* pro flumine cū adspiratione scribunt, & dum purū dicere volunt & castum, aspirationē omittunt, *reni* licet pro puro & casto amore dicentes. Nec dissimile veri fuerit, si dicamus non ab hac modò puritate, nec itē ab aquæ munditiæ tantū, sed inde etiam nomenclaturā datā primò fuisse, vt indigenæ cauerent, ne externorū hominum vis flumen temeraret: quod quidē vt nomenclatori fortasse fuit in votis, ita posteritas præstare nō potuit, quò minus & *Renus* & *Danubius* sanguineis crebrò riuus fœdarentur. Hoc tamen potest videri vaticinatus esse is qui primus hoc nomen dedit, nusquā nec in Europa, nec in Asia sincerā & Germanam Ianigeni & Cimmerici generis tū indolē tum linguam, tū morū & totius vitæ sinceritatē diutius permansurā esse, quam in huius fluminis ripis: Nihil tā gentis cuiusquā ostēdit & genus & generis perpetuā propaginē nulla peregrinitate aut cōfusam aut contaminatā, quam lingua, cum à primis & summis maioribus accepta, tum in eadē semper puritate conseruata. Totis totius propè mundi viribus Romani adnixi sunt, quò & gentē & linguā Germanā à *Reno* sum mouerent, sed tantū abest vt id efficere potuerint, vt tandem vellent nollent Gallia Germanorū armis defendere cogerentur, & permittere, vt totus interior Gallia ad *Renū* tractus ab ipsis Alpibus ad Oceanū vsq. à Germanis teneretur. Et id quidē tam elara Romanorū testificatione constat, vt Augustus Cæsari succedēs du-

plix in eo Germaniā agnouerit, primā & secundā, siue superiōrē & inferiōrē. Quam distinctionē vt ipse auctoritate sua confirmauit, ita nō est verisimile, ab ipso primum inductā fuisse: Cuius rei indicium modò fecit *Obrincus*, ab *Ober* rini nomen, vt videtur, sortitus, cui ne, moni fallor, ab Augusto nomē datū esse asserere audebit. Si Iulius Cæsar tā diligens fuisset in tota regione describenda, quam fuit diligēs in ea subiuganda, aut Plinij viginti de rebus Germanicis libri extarent, minus nobis obscuritatis offunderetur: at in quantauis caligine versamur, hoc tamen lucis ex historiis accepimus, nunquā vel Romanorum vel alterius gentis arma tantum potuisse, vt in ceteriore *Ren* ripa, nedum vltiore gentem Germanicam excinderent, vel eius linguam abolerent. *Renus* ergo faustum felixque nomen diuino instinctu accepisse dicatur, quod ad eum perpetuò primus Ianigenarū sermo conseruandus esset, cuius semper indicio & quasi manu Mercuriali primos generis nostri auctores cognosceremus. Nam quamuis

Germania prima & secunda siue superior & inferior.

superior lingua multis sibilis & consonantibus asperior sit; non ita tamen à prima sermonis & simplicitate & lenitate degenerauit, ut alia prorsus lingua sit vocanda; tamen si accurata illa vocum formandarum ratio non usquequaque, ut paulo ante demonstrauimus, obseruetur. Quamuis itaque Renuus possit videri è superiore lingua nomen accepisse, clarum tamen feci suum pro puro & casto non superioribus magis quam nobis in usu esse quotidiano. Boij item, quos veteris historiarum scriptores Gallos esse vno ore omnes consentunt, flumen in agrum suum Bononiensem per horrendas ingentis rupis (Saxum nunc vocant Itali) fauces euolutum Renum nominauerunt; nunquam, ni fallor, sic facturi, nisi veram nominis rationem intellexissent. Sed quid refert Gallicam ne vocem dicas, an Germanicam, si non vox modò, sed vocis etiam etymologia sit utrique genti communis? & mihi satis sit ad id quod quaero, quoque omnis haec vocum interpretatio tendit, si docuero Gallica nomina ad nostram linguam, non ad Graecam pertinere. Iam ut flumina mittamus, consideremus, an sicut Lugdunum nomen de nostro sermone datum esse demonstrauimus, ita & alia opida sint, quorum nomenclaturam non minus clariis indiciis origines suas linguae nostrae ferant acceptas. Equidem minimè dubito, quin plurima ciuitatum populorumque nomina intellecturi essemus, nisi miseris modis à Romanis & Graecis vel aucta vel mutilata, vel omnino à sono suo vero detorta fuissent, & deinde à librariis etiam mendose transcripta. Iulius Caesar Alexiam vocat, quam Diodorus Siculus Αλεξία scribit, & ab Herculis errore dictam esse videtur indicare. Vtrum ergo sequemur, hunc ne an illum? Alexia certe ad Alexiaci nomen magis alludit, & idcirco fortasse Caesari magis placuit, si tamen tum, cum sua scriberet, de hac fabula cogitauit. Quicquid huius & huic similibus fabularum retores comminiscuntur, id prorsus contemno; & certò scio, nihil veri ab ipsis dici, figmenta dumtaxat quaeri, quibus priscarum rerum ignorantiam velent. *Alces* nobis idem est quod omnibus alimenta suppedito, non inauspicatum certè nomen ciuitati, & non malè illi tractui conueniens, qui nunc *Alfaria* vocatur, quasi *Al-fat*, id est, omnium rerum fatur. Alexia verò quid sibi velit, non facile coniectes, nisi idem hic à Caesare factum dicas quod in Ambiorix & similibus est deprehensum, in quibus x duplicem Latinam, pro Xi littera Graecorum adspirata superpositam videmus. *Al-est* nobis idem est quod Latinis omnes legitimo thoro nati, quia in voce Tau finale post duplicem litteram ob soni duritiem est omissum. Vtrouis itaque modo pronuncies, huius urbis nomen nostras agnoscitur. Meminit Caesar geminam *Gergouia* nomen in finibus *Eduorum*, alterius apud *Auernos*, quod nomen non miror placuisse in urbe nuncupanda. *Ger* enim idem esse quod *conquiro*, in *Atuatensis* docui, eamque vocem dixi olim perinde bellum significasse, atque postea *Cerg*, & ab illa *Ger-man*, ab hoc fieri *Cergman* in eodem significatu, pro viro nimirum bello sibi suisque facultates congregante. *Ger-gehou* itaque, & syncope nobis frequenter admissa, *Ger-gou*, idem erit quod conseruatio eorum quae sunt congregata; quod nomen firmis munitisque arcibus rectissime conuenire clarius est, quam ut sit monendum. Nec dubium est, quin Boij ab *Aeduis* admissi, eadem de causa qua prius *Auerni*, & opidum sibi communiuerint, & ab usu nuncuparint. *Auaricum* nomine suo praefert magnam antiquitatem, *Auwer-ric* enim est regnum maiorum siue regnum antiquius, à quo proximè aberat *Nouiodunum*, quod collem noium denotare dixi, & in *Belgis* apud *Suessiones*, & ad *Ligerim* in *Aeduis* oppidum eiusdem nominis fuisse legitimus. *Genabum* Gallus, ni fallor, vocabatur *Gentgehou*, quo elegans structura denotatur. *Gent* enim elegans est, *gehou* idem est quod aedifico siue condo. Vnde *Viterbum* à *Longobardis* in maiorem urbem quam antea esset redactum, *Witerbou* vocatum est, è quo *Italus* *Viterbum* fecit, magnam *Annio* somniorum materia suppeditaturum. Verum ne nos etiam in somniorum regionem abripiamur, his modò opidorum exemplis, & iis quae in *Atuatensis* explicauimus, quae his addi possunt, si quis eorum desiderio teneretur, nunc contenti fuisset, nisi nos *Neomagi* nomen inuitasset, tum lata ad plurima opida homonymia, tum etiam clarissima sua origines, quae vel sola demonstraret quam longè lateque olim linguae nostrae patuerit usus, quamque negari non possit, Gallicum sermonem eundem cum nostrati fuisse: quod ut vel peruicacissimo sophista, vel academico semper sententiam sustinenti, vel ipsi etiam *Pythoni* probare possim, idè hic faciam quod ante in *Duno* feci, ut videlicet opida aliquot comemorem, quae

quæ ex hac voce formatur. In Germania itaq. supra Lycum Drusomagus est, vel Kempten opidum hodie vocatum, vel aliud huic olim vicinum. In Gallia Næomagus Tricastinorum, nunc Nion fortè nominatum. Vindomagus in Volcis, Borbetomagus apud Vangiones, opidum quod nescio an sit Wormatia. Breucomagus Tribocorum, Næomagus Nemetum. Ad Sequanæ dextram ripam Rotomagus Subanctorum, apud Bello-uacos Cæsaromagus, apud Vadicassios Neomagus, apud Andicanos Iuliomagus, in Védicassii Rotomagus, & rursus Nouiomagus apud Bituriges, & Næomagus apud Lexubios, siue potius vt Cæsar vocat Lexonios: In Britannia itè Catio Næomagus, & apud Caledonios Vacomagus. Iam his omnibus posterius à Francis ad Vaalim siue sinistrum Rheni cornu Næomagus, siue potius ad formam Latinam Nouiomagus opidum conditum: quod vt falso quidam Cæsari tribuerunt; ita vnicè Carolum Magnum delectauit, situ longè amænissimo. Quæramus ergo quæ gens hanc vocem sibi vernaculam hætenus agnoscat. In hac inuestigatione homines aut veteris historiæ cognitione aliquam saltem tenus imbuti, aut primis fidei nostræ rudimentis instructi, statim de Perfarum magis cogitabunt. His oppedit Annius Viterbiensis, clamans imperitè eos de rebus iudicare: eò quòd Berosum vnicum antiquitatis asyllum non cognouerint. Eum namque prodidisse Comeri filium Magum fuisse nominatum, eò quòd primus Gallos docuerit domorum structuram, atque inde ab auctore suo ædificia Magos vocari. Nisi hunc impudentissimum nebulonem, cum ipso etiam omnium mendaciorum patre de nugarum regno magnis copiis bellum gerentem in Croniis meis strangulassent, cogeret hic carnificis officio fungi, & hunc sacrilegum Gallico Tau affigere, ne veritatis sacrarium olentis suis conspurcare pergeret. Misit igitur illius figmentis citra longiore orationis moram, quæ confutandis illis, qui huius sese fabulis pascunt, esset impendenda; dico **Mag** vocali longa pronunciatum pueris nostris quamuis rudibus hanc offerre notionem, vt idem intelligant quod Latini nomine cognati audito. Superiores Germani putant ad affinitatem pertinere; qua in re falluntur egregie, quia ne inter Magos matrimonij copula contrahatur, lege Christiana cautè dicimus. Deriuatur autem vox à **Mac**, quod idè significat quod facio, pro quo Germani superiores vt validius quod sentiunt essent, **Mac** dicant. Illi igitur qui ab eodem facti sunt, **Magen** dicuntur, littera tenui, quæ in **Mac** est, in mediam permutata, vt sit **Mag**. Prima igitur cognatio est inter factorem & factum, patrem & filium: qua in re id diligenter animaduertendum, à faciente, non à facto tribui nomen cognationi, cum Latini à simul natis, non à generante suum fecerint cognati vocabulum. Non vna enim neque leui id ratione fecit architectus, immo tanta, quantam mea ieiunitas vix verbis vllis sit assecutura. Natura enim ita comparatum est, vt maior sit amor ipsius patris erga filium, quàm filij erga patrem; sicut maior est amor creatoris, quàm omnis amor creaturarum. Hesiodus primùm posuit Chaos, deinde terram, mox amorem, in prima rerum omnium generatione; quod qui possit commodè explicari, non est huius loci docere. Parmenides verò ante Deos omnes primùm produxit Amorem. & bene hic quidem. Deus enim accensus amore bonitatis suæ produxit omnia. Non malè ergo dicet, qui asseret Amorem omnium esse creatorem. Quia verò quicquid boni in nobis est, id ab ipso summo bono proficiscitur, nihil erit quod Deo magis acceptum ferre debeamus, quàm ipsum amorem, qui ad nos eo ordine descendit, quem creator in creatis collocavit. Sumus igitur est in prima & suprema creatura, quæ flamante Seraphici ordinis ardore designamus; secundas inde ordo secundus, tertius tertias, & ita deinceps quisque suas amoris partes sortitur. Eodem modo in cognatione quæ refert imaginem quandam totius vniuersitatis, principium amoris est in patre, qui deinde ad filium, hinc ad nepotem, post ad pronepotè, mox ad cæteros descendit, pro sua cuiusque portione. Nec aliter dixit Alexandri Magni magister, maximo quenque operis sui amore teneri, eò quòd huius assertionis ratio ex eisdem principiis sit petèda. Quæ eum ita sint, quid censes de sermonis nostri fabro? An non putabimus hæc ab eo prius bene accurateque fuisse perpensa, quàm nomen **Mag** in hac sibi notatione formandum putaret? Ego verò nihil minus persuasum habeo, quàm nobis quicquam diuinarum vtiliumque rerum in mentem venire posse, quod ille non perspexerit & annotarit; nec vnquam mihi sinam persuaderi, linguæ nostræ primordia solis solius humani ingenij viribus niti. Inditum nobis à natura est, vt cognatorum rebus & successibus quàm possumus

Drusomagus  
Naomagus  
Tricastinorum.  
Vindomagus.  
Borbetomagus.  
Breucomagus.  
Naomagus.  
Nemetum.  
Rotomagus.  
Cæsaromagus.  
Naomagus  
Vadicassiorum  
Iuliomagus.  
Nouiomagus  
Biturigum.  
Naomagus  
Lexubiorum.  
Naomagus  
Britan.  
Vacomagus.  
Naomagus  
siue Nouiomagus ad  
Vaalim.

Nouiomagi  
vocabuli etymon.  
**Mag**.

**Mac**.

Cognatio.

Amor, creator  
omnium.

Cognatorum  
amor.

sumus maximam opem feramus, eosque quoad eius studio diligentiaque nostra fieri potest, semper ad ea quae nobis beatissima videtur, promoueamus, cuius occulti instinctus causa non ex alio pendet principio, quam ex illa diuinae ordinationis idea. Huius ergo amoris, cuius ab omnium rerum creatore participes facti sumus caput a patre ad filios, & inde ad reliquos emanat; quo fit ut haec creationis communio amorem hunc quodam quasi similitudinis sigillo confirmet atque sanciat; & consequenter naturae sit convenientissimum, ut cognationis vocabulum ab eo qui facit & procreat deriuetur, quo intelligamus unde hoc amoris & caritatis vinculum inter cognatos oriatur: quod cum ab ipsa natura non hominibus tantum, sed ipsis etiam brutis animantibus, atque ulterius plantis ac rebus etiam non animatis inesse cernamus, fateamur necesse est, ab ipso primo rerum omnium opifice ipsum proficisci atque colligari. Quam vero inter homines utilitatem haec necessitudo & innata caritas adferat, nemini dubium esse potest, qui modum huius ipsius non prorsus sit expers, id est, qui non omnino naturam exuerit humanam. Quis enim ignorare potest, maximum in ea momentum esse ad hominum conseruationem propagationemque. Atque ea de causa cum apud omnes alias nationes, tum maxime apud Israelitas diligentissimam rationem habitam semper fuisse cognationum, tum in connubiis contrahendis, tum bellis gerendis, tum in ceteris omnibus vel domi vel foris necessariis ad gentis vniuersae conseruationem. Caesar de Germanis loquens haec habet verba: Agriculturae non student, maiorque pars victus eorum in lacte & caseo & carne consistit. Neque quisquam agri modum certum aut fines proprios habet, sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque hominum, qui vna coierunt, quantum eis & quo loco visum est, attribuunt agri, atque anno post alio transire cogunt. Haec ille de Germanis quidem; quorum viuendi ratio minus adhuc recesserat ab antiqua Scytharum consuetudine, quorum plaustra vagas ferebant domos quod pascendi commoditas inuitasset. Verum quod illos dicat per gentes siue cognationes, quod idem est, habitasse, id non ita eorum fuit proprium, ut non Gallis quoque & ceteris Cimmericis, penes quos eadem adhuc lingua vigeat, in usu fuisse existimemus: quod licet non ex communi nationum ferè omnium consuetudine, ex frequentia tamen opidorum quibus a Mago nomen inditum est, colligi posset. Abeunt vocabula frequenter in desuetudinem, frequenter etiam ad vicinam quampiam rem detorqueantur; quae res non Germanis modò superioribus, apud quos *Mag* in hac significatione non usurpatur, sed inferioribus etiam, apud quos purior lingua remansit, usu venit; & crebrius profectò quam huic meo antiquitatis inuestigandae studio conducatur. Hoc autem dum factum suspicamur, vocum origines, deriuationes, & compositiones consulendae, vel gens ea interroganda, apud quam voces id genus necdum perierunt, cuius praecipui vberimos fructus perciperemus, si quis eam prouinciam sibi sumeret ornandam, ut omnium vocum siluam, quibus diuersi Cimmericorum populi, quorum lingua haecenus necdum omnino est corrupta, utitur, in vnum volumen coaceruaret: qua via non copia modò sermonis, sed intelligentia etiam perditarum vocum vehementer iuuaretur. Discant ergo Germani superiores a nobis quid *Mag* denotet, videantque quam recta eius vocis ratio nobis constet; cum nihil aliud *Mag* sit, quam *Making*, syncopòs in *Mag* conuersum. Habemus itaque nunc clarissimam rationem, ob quam multa vrbium nomina in *Magus* finiantur; qua contenti ad cetera transiuissemus, nisi viderentur mihi quidam adhuc obstrepere atque clamare sibi satisfactum necdum esse, propterea quod non intelligant quid Persarum *Magis* rei fuerit cum hac quam dico cognatione, atque idcirco sibi *Annij* rationem magis arridere. Hos equidem in vocabulo nobis apertissimo vel contemnere possem, vel reiicere facillimo responso, si diceret aliud Persis *Magi* nomen, aliud Gallis notare. Verum quia haec nobis oblata occasio est, & ipsa veneranda linguae nostrae maiestas postulare videtur, ne hoc suum decus celem, faciam lubenter ut hoc loco omnibus sapientiae studiosis gratificer, atque rectum ad *Palladis* arcem iter de *Magi* nomine monstrem. Dixi *Mag* a *Mac*, quod facio Latinus reddit, deriuari; & cognationi eam ab ipsa natura vim inesse, ut necessitudinem quandam inter homines gignat & caritatem, atque eam sigillo quodam a primo parente posteris impressam videri. Rapimur igitur omnes hoc stimulo, ut maiores nostros cognoscamus, atque tandem ad primum gentis nostrae auctorem perueniamus. At quae  
tandem

tandem in hoc est utilitas, ut & natura nobis hoc cœstrum inquisitionis addiderit, & ipse nominum architectus hanc sibi in cognationis nomine fabricando rationem sequendam esse putauerit: Ingens, ita me Magia amet, atq. ad summum factorē deducat. Nam quis non videt hoc inuestigationis ardore nos paulatim sursum rapi, donec ad primum hominem perueniamus; & ab illo ad Deum primi hominis creatorem deduci, à quo sicut summa & prima creandi ratio pendet; ita omnis etiam rerum dependet cognatio. Quoties itaque vel de cognatione ipsa, vel de nomine cognationis cogitamus, veniat in mentem primū cognationis caput Deum esse à quo non hominum tantum, sed omnium rerū cognatio & vnio suspensa est. Aristoteles in prima philosophia non aliud facit, quàm ut vnum ens inueniat, in quo omnia quæ sunt, esse suum habeant & vnionem. Hæc autem rerum omnium in vno ente vnio, quid aliud est quàm cognatio, aut potius magia? Quisquis igitur in singulis & vniuersis considerandis ita versatur, ut per omnium rerum diuersitatem primū ad species, deinde ad genera, & hinc ad ipsum ens perueniat, is profectò summam & principem quærit cognationem; quam vbi fuerit assecutus, meritò poterit vocari cognationis peritus, quod Cimmerius diceret magis, id est, qui habet cognationis scientiā, & eam aliis potest demonstrare: Quid enim magis significet, in Druidum nomine declaravi: & ut ex tru-wis fit Truis, ita ex mag-wis fit Magus, reiecta littera ea quam nec Græcus, nec Latinus, nec Hebræus habet. Quamobrem Magus non malè à quibusdam sapiens vertitur; sed vis nominis nec à Latiniis, nec à Græcis, nec ab Hebræis est intellecta. Magi enim nomen non solum sapientiam designat, sed viam etiam ad eam struit rectissimam; & illam quidem talem, ut eius ingrediendæ naturale omnibus insit desiderium. Cognata ad cognata ferri, mirifico quodam naturæ ductu scimus; & apud Platonē legimus, neminem posse eius rei scientiam consequi, cum qua nullā habet cognationem. Quocirca admirandum fuit nomenclatoris acumen, quo hanc cognationis vim omnem peruidit, & inde nomen duxit, rectam viā ad sapientiā monstrans, dum mag-wis pro sapiente & sapientiæ doctore vsurpandū nobis reliquit. Quamuis enim omni cognationi mag conuenit; per excellentiæ tamen figuram, dum solum ponitur, extra collationē, pro summa & principe cognatione accipiendum esse, ratio nominis monstrat; quæ nimirū ab eo dependet, qui summus est in faciendo creandoque. Nemo igitur Magus dicitur, qui non omnē omnium rerum cognationem ad ipsum creatorem deducet, ac sibi illum supremum sapientiæ suæ apicem collocabit. Quamobrem bene Plato dixit, Magiam cultum esse deorū. Nam qua ratione vel angelos, vel homines in diuorum numerum cooptatos magis venereris, quàm si eorum cognationem sic supputes, ut eos cognatos facias supremi rerum omnium creatoris? Potest esse aliqua maior nobilitas, potest aliquod maius cogitari generis ornamentū, quàm à Deo genus suum ducere? Iacet Achilles Thetidem matrem, Aeneas Venerem, alius alium deorum; nos sic genus nostrum supputemus, ut à summo Ioue nobilitatem nostram manare doceamus. Cæterum ad quid conducit hæc supremæ & excellentissimæ cognationis notitia, aut quæ tantæ sunt eius vires, ut absolutam & perfectam omnibus numeris sapientiam eius nomine indigemus? Nempe ut naturæ ductum secuti, cognata nobis amemus. Cognatio enim parit caritatem; quod non ex Platone nobis discendum, sed de suo cuique animo assumendum. Huc igitur omnis tendat sapientia necesse est, nisi fructu suo velit carere, ut & cognatos nostros amemus, & verò super omnia ipsum amemus creatorem, ut aeterno amoris vinculo ei uniamur omnes. Hunc itaque omnis sapientiæ scopum ut clarè nomenclator ob oculos poneret, eo usus est vocabulo, cuius notionem citra caritatem nemo intelligere posset, modò communem naturæ ductum sequeretur. O stupèdum in nominibus fabricandis artificium! Quam breui compendio & sapientiam omnem, & omnem sapientiæ fructum atque finem comprehensum videmus, quàm consentanea religioni nostræ vocibus subtexit documenta, quanto breuius, quanto etiā clarius quàm Plato expressit, nullam solidam & utilem rerū diuinarū cognitionē haberi posse, quàm per cognationem! Obscurissimè enim de hac cognatione locutus est, & dicere visus in quibusdam hanc cognitionē acquirendæ sapientiæ necessariam non intueniri: quod si sensit, malè sensit, quandoquidem omnibus cognatio inest; & huius cognationis stimulis aguntur ad cognationis exordium cognoscendum, sed alij magis, alij minus, pro eo atque sensum quis habet vel ob-

*Cognatio  
primum ca-  
put Deus.  
Eus Arista-  
telis.*

*Magus, quid  
significat.*

*Magia, cultus  
est deo-  
rum.*

*Cognatio  
parit caritatem.*

tusorem vel subtiliorē. Ceterum perpauca quod rapiantur innato hoc œstro intelligūt, & idcirco in carnali cognatione consistunt, nec in ea quidem altè progrediuntur, longissimè terrarum & cœlorum ab eo subsistentes, cui vera ratio nominis, quo mag vocatur, queat propriè & primo applicari. Ducimur enim vel inuiti omnes amore quodam & caritate cognatorum. Sed ad quem finem hic amor nobis insitus sit, non omnes videmus, quoniã plerisque visum sit eū dumtaxat cōducere ad generis & sanguine proximorū conseruationem. Aiunt Pythagoram sapientis sibi nomen sumere noluisse, & de professione sua interrogatum respondisse, Philosophum se esse, quo sapientiã studiosum & Plato, & Cicero, & ceteri omnes, vt opinor, intellexerunt. Nec malè illi quidem. Verùm nec absurdus mihi videretur interpres, qui philosophū redderet hominem amoris cognitione sapientiãq. præditum. Plato amorem philosophū esse dixit, nos eū & principiū & finem totius humanę sapientiã collocamus: principiū quidem, quia cognationis amor à natura nobis datus, primus est stimulator, vt ad caput cognationis rerum omniū contendamus: Finis verò, quia inutilis est omnis cognitio, nisi per eam ad amorem adspiremus, & eo tãquam glutino quodam ipsi, qui omnia creauit, adhæreamus. Deus caritas est, qui in caritate manet, in Deo manet: atque citra hanc nec fides nec spes, nedum humana sapientia quicquã prodest. Huius igitur amoris cognitio vera est philosophia, ad quã vt contendamus, cognationis amor nos incitat, & hoc ipsum à nomenclatore in vocabulo mag est declaratum. Quamobrem mag wis, & ad incudem Latinã vocato nomine, Magus dicitur cognationis peritus, qualis nullus est, nisi norit & rerū omniū cognationē, & per eam ad ipsum creatorē non aliter ducatur, atq. vox mag ad mac, id est, cognatus ad factorem, & ei sic adhæreat amore deuinctus, vt summo cognationis auctori. Per hanc itaq. viã homo ad supremū felicitatis suę finē ducitur, & hoc cognationis amore tanquam pedibus vti debet in hoc itinere cōficiendo. Quem vsus cognationis animaduertens nomenclator, nomen mag sic fecit, vt non solum à factore tanquã à fonte suo deriuaretur, sed etiã vt cōuersum, pedem notaret, instrumentum homini datū ad eundē, quò videlicet moneremur nos cognatione ita vti debere, quò ea tanquã pedibus ad vltimum nostrum finem perueniremus. Obstupesco referens diuinū artificium, dignum certè diuino instinctu, à quo ad nomenclatorem venisse si quis dubitet, is experiatur, an in vocibus fingendis se parem præstare possit. At dices, gam pro pede in vsu non est. Fateor equidē, sed fuit. In Hermathena docui, voces in matrice aliquã lingua abolitas, ex ea lingua restitui posse quæ de matrice lingua manasse scitur. Quis ignoret, sermonē eum quo nunc Itali vernaculo vtuntur, natum esse è Latina & Germanica lingua, qua Goti & Langobardi vtébantur, sicut eū quo Galli nunc vtūtur, è Romano & Frãtico. Promptū igitur fuerit iudicare, quæ vox è Latino sermone, quæ ex alio deriuetur. Cùm igitur Galli *Gambe* dicūt, Itali *Gamba*, & ambo in eadem significatione pro pede, atq. eius vocabuli apud Latinos nulla sit origo, par est credere, de Germanico sermone, quæ Goti & Franci loquebantur, id remansisse. Iam etymologia idem demōstrat, propterea quòd ga-me, à quo gam per apocopē, sicut à *foz-mact* *fozm*, idem sit ac si Latinus diceret, id quo itur. Pes ergo, quia eo itur, optimè gam siue game dicitur. Vnde *Gambe* & *Gamba* apud Gallos & Italos. Porro quia nominum architectus sic vocabula formauit, vt primo primis in quoq. genere rebus cōuenirent, videamus, quæ sit itio homini primaria. Quæ alia rogo, quàm ea quæ ad vltimū suum finem pertingit? At quo pede ad hūc perueniet? Nō alio haud dubiè, quàm eo quæ dixi, ipsa nimirū cognatione, quæ nos deducit & portat, veluti pes quidã fidelissimus ad ipsum creatorē vniuersorum. Quò verò clariùs cernatur, ea quæ de Magia dico, eū veritate consentire, quæramus quis primus eius inuentor celebretur. Plato, cuius auctoritate libenter vtor, Zoroastrem, vt primū eius laudat magistrū, aiens eum fuisse Ormazdæ filiū, à quo nemo dissentit ceterorum, qui de Persarū sapientiã principio quæsiuerūt. Verùm, quòd frequenter monui in Orpheo & Mercurio Trismegisto euenisse, vt ij homines quidã certi fuisse credantur, eum nihil minus sit existimandum, idem accidit in Zoroastre. Sicut enim Orpheus quemuis aurium moderatorem, & Mercurius quemuis excellentem consideratorem significat; ita Zoroaster eum notat, qui citò ad omnium rerum originem mentis oculos dirigit. Zo enim idem est quod ad. Dicimus enim Zo & To, superiores Germani Zu scribunt. Oꝛ vocali longa primum principium ynde omnia manant, significat, ratione